
COPIA Deliberazione n° 8 in data 
06/02/2020

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2020/2022 (ART.  175,  COMMA 4,  DEL D.LGS. N.  267/2000)  E CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL PEG 2020/2022.              

L’anno 2020,  addì 06 del  mese di  Febbraio alle  ore 17:00 in FABBRICO, in seguito a regolari  inviti  si  è riunita  la 
GIUNTA COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore S
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore N
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore N

TOTALE PRESENTI 3

TOTALE ASSENTI 2

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO del Comune Dott. REGGIANI ELENA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC8/2020

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
PEG 2020/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.76 in data 23/12/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso  altresì  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  in  data  23/12/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:
● “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare  
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale  
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

● “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  
esecutivo,  l'organo consiliare  è tenuto  ad adottare nei  successivi  trenta giorni,  e  comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Verificata  la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
2020/2022  derivanti  dall’esigenza  di  realizzare  gli  interventi  programmati  e  di  far  fronte  alle  
sopravvenute esigenze di  spesa relative al  Referendum popolare previsto dall’articolo  138 della 
Costituzione sul testo di legge costituzionale recante:  «Modifiche agli  articoli  56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari».

Visto  il  comunicato  del  29/01/2020  del  Viminale  relativo  all’assegnazione  delle  risorse  ai 
comuni e la comunicazione dell’area amministrativa di previsione di spesa per l’organizzazione 
tecnica del Referendum convenuto per la data del 29/03/2020;

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i prospetti  riportati  in allegato: sotto la lettera A) Variazione per codice di bilancio,  B) 
Variazione  per  capitolo  e  C)  Prospetto  riepilogativo  contenenti  l’elenco  delle  variazioni  di 
competenza  e di  cassa da apportare al  bilancio  di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 
2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 8.896,70
CA €. 8.896,70

Variazioni in diminuzione CO €. 4.806,68
CA €. 4.806,68

SPESA Importo Importo
Pag.n. 1



Variazioni in aumento CO €. 12.048,70
CA €  12.048,70

Variazioni in diminuzione CO €. 7.958,68
CA €. 7.958,68

TOTALE A PAREGGIO CO €. 16.855,38 €. 16.855,38
CA €. 16.855,38 €. 16.855,38

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
D) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in 
ordine alla presente variazione  con parere n. 41 del 6 febbraio 2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto degli allegati pareri, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 t.v.: 
- favorevole,  espresso  dal  Vice  Segretario  com.le  Dott.ssa  Elena  Reggiani  per  conto  del 

Responsabile  Area  Finanziaria  (posto  vacante),  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- favorevole,  espresso  dal  Vice  Segretario  com.le  Dott.ssa  Elena  Reggiani  per  conto  del 
Responsabile Area Finanziaria (posto vacante), in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell’allegato A) Variazione per codice di bilancio,  B) Variazione per capitolo e C) Prospetto 
riepilogativo  contenenti  l’elenco  delle  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  da  apportare  al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze 
finali:

Pag.n. 2



ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 8.896,70
CA €. 8.896,70

Variazioni in diminuzione CO €. 4.806,68
CA €. 4.806,68

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.048,70
CA €  12.048,70

Variazioni in diminuzione CO €. 7.958,68
CA €. 7.958,68

TOTALE A PAREGGIO CO €. 16.855,38 €. 16.855,38
CA €. 16.855,38 €. 16.855,38

2) Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile  e in particolare dagli  artt.  162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega sotto  la  lettera  D) quale parte 
integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 41 in 
data  6 febbraio 2020;

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di  dichiarare,  con  espressa  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag.n. 3



Deliberazione di Giunta n. 8  del  06/02/2020

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott. REGGIANI ELENA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/ non è stata resa  immediatamente eseguibile il giorno 6 febbraio 
2020, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. REGGIANI ELENA


